9/27/2019 自然资源部办公厅关于印发《国家特邀自然资源监察专员工作办法》的通知

gi.mnr.gov.cn/201903/t20190325_2402905.html 1/3

政府信息公

标题

中国政府网

名 称 自然资源部办公厅关于印发《国家特邀自然资源监察专员工作办法》的通知

索 引 号 000019174/2019-00145 主 题 执法监察

发文字号 自然资办发〔2019〕22号 发布机构 自然资源部办公厅

生成日期 2019年03月06日 体 裁 通知

实施日期 废止日期

自然资源部办公厅关于印发《国家特邀自然资源监察

专员工作办法》的通知

各省、自治区、直辖市自然资源主管部门，新疆生产建设兵团自然资源主管部门，中央军委后勤保障部军事设施建设局，国家林业和草原局，中国地质

查局及部其他直属单位，各派出机构，部机关各司局：

　　《国家特邀自然资源监察专员工作办法》已经部审议通过，现予印发。

自然资源部办公

2019年3月

　　国家特邀自然资源监察专员工作办法

　　    第一条 为充分发挥各民主党派、工商联和无党派人士对自然资源管理工作的监督和咨询作用，保障国家特邀自然资源监察专员依法履行职责，

定本办法。

　　    第二条 国家特邀自然资源监察专员是自然资源部特别聘请，符合一定条件、具有一定代表性和社会影响力，履行自然资源监察专员职责的民主

派成员、工商联成员和无党派人士。

　　    第三条 国家特邀自然资源监察专员应具备下列条件：

　　    （一）拥护中国共产党领导的多党合作和政治协商制度，拥护中国共产党的路线、方针、政策，遵守国家法律、法规；

　　    （二）工作积极热情、认真履行岗位职责，作风正派；

           （三）热心自然资源管理工作，有较高的自然资源管理相关业务水平和较强的参政议政、民主监督能力；

　　    （四）本人自愿应聘，能够认真履行工作职责，身体健康，年龄一般在65周岁以下；

　　    （五）在民主党派、工商联、有关人民团体、社会团体和有关单位担任一定职务的省级以上人大代表、政协委员，或从事（曾经从事）与自然资

管理关系较密切的有关工作，或具有高级专业技术职务，或担任副司（厅、局）级以上行政领导职务。

　　    第四条 受到党纪处分、政务处分、刑事处罚以及其他不适宜担任特约人员的，不得聘请为国家特邀自然资源监察专员。

　　    第五条 国家特邀自然资源监察专员由自然资源部商请中央统战部在各民主党派中央、全国工商联、社会团体、有关单位和无党派人士中考察提

人选，并征得本人、所在党派及所在单位同意。自然资源部确定有关人选，公示无异议后予以聘任。

　　    第六条 国家特邀自然资源监察专员的聘任期限每届五年，受聘期满自动解聘。

　　聘任期满后，因工作需要，并符合本办法第三条规定的，可以按本办法第五条规定续聘。续聘一般不超过一届。

　　    第七条 国家特邀自然资源监察专员具有下列情形之一的，自然资源部商中央统战部予以解聘，书面通知本人、所在党派和所在单位：

　　    （一）受聘期间受到党纪处分、政务处分、刑事处罚的；

　　    （二）因工作调整、健康状况等原因不宜继续担任国家特邀自然资源监察专员的；

首页 机构 动态 公开 服务 互动 数据

http://mail.mnr.gov.cn/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/yy/wh/
javascript:;
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/yy/app/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/yy/m/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/yy/wb/
http://www.mnr.gov.cn/
http://www.gov.cn/
javascript:void(0);
http://search.mnr.gov.cn/g2018
http://www.mnr.gov.cn/
http://www.mnr.gov.cn/jg/
http://www.mnr.gov.cn/dt/
http://www.mnr.gov.cn/gk/
http://www.mnr.gov.cn/fw/
http://www.mnr.gov.cn/hd/
http://www.mnr.gov.cn/sj/
http://www.mnr.gov.cn/zt/

9/27/2019 自然资源部办公厅关于印发《国家特邀自然资源监察专员工作办法》的通知

gi.mnr.gov.cn/201903/t20190325_2402905.html 2/3

【字号：  大  中  小】  【打印】 【仅内容打印】 【关闭】  【下载】     分享到

　　    （三）本人申请辞任国家特邀自然资源监察专员的；

　　    （四）无正当理由连续一年不履行国家特邀自然资源监察专员职责和义务的；

　　    （五）有其他不宜继续担任国家特邀自然资源监察专员情形的。

　　    第八条 国家特邀自然资源监察专员的主要职责：

　　    （一）协助宣传中国共产党和国家关于自然资源和国土空间规划的方针、政策、法律、法规和自然资源部的重大工作部署、决定；

　　    （二）参与监督自然资源和国土空间规划法律、法规、政策的执行情况；

　　    （三）参与自然资源和国土空间规划法律、法规、政策咨询研究，为自然资源管理工作有关决策和全局性的重大问题、重要工作提供咨询、建议

意见；

　　    （四）参加自然资源管理工作调研；

           （五）参与对自然资源开发利用和国土空间规划及测绘重大违法案件查处、自然资源权益损害情况等的监督检查；

　　    （六）反映人民群众对自然资源管理工作的意见、建议；

　　    （七）监督自然资源主管部门及其工作人员执行公务的情况。

　　     第九条 国家特邀自然资源监察专员的权利：

　　    （一）根据工作需要，按有关规定阅读自然资源部有关文件和资料，参加或列席有关会议；

　　    （二）了解自然资源管理的有关工作、计划及执行情况，参加有关政策的制定和理论问题的研讨，提出意见和建议；

　　    （三）了解、反映和转递来信来访、检举、举报、申诉和控告等情况；

　　    （四）参加自然资源理论和业务知识学习；

　　    （五）向自然资源部及其有关司局反映工作情况和问题；

　　    （六）参加有关工作和活动时，享有同级别人员的待遇。

　　    第十条 国家特邀自然资源监察专员的义务：

　　    （一）认真学习并遵守中国共产党的方针、政策和国家法律、法规，积极宣传自然资源和国土空间规划法律、法规和政策措施；

　　    （二）积极参加国家特邀自然资源监察专员工作，建言献策，提供咨询；

　　    （三）维护自然资源和国土空间规划法律、法规的权威和尊严，同违法违纪行为作斗争；

　　    （四）坚持实事求是，公正廉洁，尽职尽责，不谋私利，不徇私情；

           （五）以国家特邀自然资源监察专员身份应邀参加其他单位组织的活动时，应事先征得自然资源部同意，并及时报告有关情况；

           （六）遵守相关保密规定，不得泄密。

　　    第十一条 国家特邀自然资源监察专员不脱离原工作岗位，工资、奖金、福利等由原单位负责。参加自然资源部组织的活动时，由自然资源部根

有关规定承担差旅费用。

　　    第十二条 自然资源部指定执法局负责国家特邀自然资源监察专员的组织联络工作：

　　    （一）组织国家特邀自然资源监察专员阅读有关文件，

　　参加有关会议和活动，参加业务培训；

　　    （二）组织国家特邀自然资源监察专员参与自然资源和国土空间规划法律、法规、政策的研究和制定，开展调研、检查和咨询等活动；

　　    （三）认真处理国家特邀自然资源监察专员转递的各类来信、检举、举报、申诉和控告并给予答复；

　　    （四）不定期召开国家特邀自然资源监察专员座谈会，通报工作情况，听取对自然资源管理工作的意见、建议，研究加强和改进国家特邀自然资

监察专员工作的措施；

　　    （五）建立与国家特邀自然资源监察专员所在单位的联系，及时通报参与自然资源工作的情况。

　　    第十三条 对忠于职守、成绩突出、勇于同违反自然资源和国土空间规划法律、法规行为作斗争的国家特邀自然资源监察专员，自然资源部予以

彰、奖励，并建议其所在单位给予表彰、奖励。

　　    第十四条 对打击报复国家特邀自然资源监察专员的，由自然资源部协同有关部门予以严肃处理。

　　    第十五条 本办法由自然资源部负责解释。

　　    第十六条 本办法自印发之日起施行。2009年4月1日原国土资源部公布的《国土资源部国家特邀国土资源监察专员聘任办法》同时废止。

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:window.close();
javascript:;

9/27/2019 自然资源部办公厅关于印发《国家特邀自然资源监察专员工作办法》的通知

gi.mnr.gov.cn/201903/t20190325_2402905.html 3/3

网站地图 - 关于本站 - 使用帮助 - 联系我们 - 网站调查

主办：中华人民共和国自然资源部 承办：自然资源部信息中心 版权所有   自然资源部门户网站

政府网站标识码：bm16000001 京ICP备18044900号 京公网安备 11010202007799号

建议使用IE9.0以上浏览器或兼容浏览器，分辨率1280*720

http://www.gov.cn/c125533/jbxxk.htm
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1ACC49F8764914F7E053012819ACEFF4
http://hao.mlr.gov.cn/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/gybz/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/sybz/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/lxwm/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/wzdc/
http://www.miitbeian.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202007799